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1 Цели и задачи дисциплины

Цель дисциплины - при изучении дисциплины математические методы исследования экономики основной целью является развить пространственное  воображение студентов, при котором складывается логическое мышление и алгоритм вычисления некоторых математических  задач.
Задачи дисциплины:

· Формирование представлений о взаимосвязях реальных экономических явлений и процессов;

· формирование навыков работы с экономическими показателями и массивами данных;

· изучение современного математического аппарата и прикладных программ, используемых в экономических исследованиях.

В результате изучения дисциплины студенты должны знать:
· Основные понятия методов исследования экономики и область ее применения;

· Регрессионный анализ и его модификации.

· основные приложения линейных регрессионных моделей и метод оценки их коэффициентов.

· понятие корреляционного анализа и типичные модели.

В результате изучения дисциплины студенты должны уметь: 

· решать некоторые задачи регрессионного анализа;

· оценивать параметры моделей, проверять достоверность линейной зависимости;

· выполнять стандартные преобразования при переходе от нелинейных  моделей к линейным;

· выполнять простейшие преобразования временных рядов, проводить оценку их параметров.

2 Пререквизиты:
Для освоения данной дисциплины необходимы знания, умения и навыки приобретенные при изучении следующих дисциплин:
· математика для экономистов; 

· теория вероятностей и математическая статистика; 

· информатика

3 Постреквизиты:

Знания, умения и навыки полученные при изучении дисциплины необходимы для освоения данной дисциплины следующих дисциплин:
· микроэкономика; 

· макроэкономика; 

· экономика предприятия;
· банковское дело; 

· корпоративные финансы; 

· финансирование инвестиции и кредитование.
4 Содержание дисциплины

4.1 Тематический план дисциплины
Специальности 050508 «Учет и аудит» на базе общего среднего и на базе среднего специального образования очной формы обучения 

	№

п/п
	Наименование тем
	Количество контактных часов по видам занятий

	
	
	Лек.
	Прак.
	Лаб.
	Студ.
	Индив.
	СРС

	1
	Основные понятия математических методов исследования экономики
	2
	2
	
	
	
	8

	2
	Регрессионный анализ
	3
	3
	
	
	
	12

	3
	Корреляционный анализ
	3
	3
	
	
	
	12

	4
	Задачи исследования экономики, решаемые на основе регрессионных моделей
	4
	4
	
	
	
	16

	5
	Модели динамики экономических процессов
	3
	3
	
	
	
	12

	ИТОГО:
	15
	15
	
	
	
	60


4.1 Тематический план дисциплины
Специальности 050508 «Учет и аудит» на базе общего среднего и на базе высшего профессионального образования заочной формы обучения 

	№

п/п
	Наименование тем
	Количество контактных часов по видам занятий

	
	
	Лек.
	Прак.
	Лаб.
	Студ.
	Индив.
	СРС

	1
	Основные понятия математических методов исследования экономики
	1
	1
	
	
	
	13

	2
	Регрессионный анализ
	1
	1
	
	
	
	13

	3
	Корреляционный анализ
	1
	1
	
	
	
	13

	4
	Задачи исследования экономики, решаемые на основе регрессионных моделей
	2
	2
	
	
	
	26

	5
	Модели динамики экономических процессов
	1
	1
	
	
	
	13

	ИТОГО:
	6
	6
	
	
	
	78


4.2 Содержание тем дисциплины
Тема 1  Основные понятия математических методов исследования экономики

Необходимость создания экономико-математических моделей. Определение модели.Классификация моделей. Математическая модель.
Тема 2  Регрессионный анализ 

Задача регрессии. Общий вид уравнения регрессии. Линейная однофакторная регрессия. Метод наименьших квадратов. Коэффициент эластичности.
Тема 3  Корреляционные анализ


Понятие о корреляционной связи и предпосылки её использования. Статистические методы выявления корреляционной связи между двумя признаками. Количественная оценка тесноты связи между факторами. Коэффициент парной корреляции.
Тема 4  Задачи исследования экономики, решаемые на основе регрессионных моделей
Выбор факторов для построения регрессионной модели. Оценка качества регрессионных моделей. Выбор лучшей регрессионной модели.
Тема 5  Модели динамики экономических процессов

Понятие и классификация рядов динамики. Показатели изменения уровней ряда динамики. Выявление и характеристика основной тенденции (тренда) в рядах динамики.

4.3 Содержание практических занятий
Тема 1 Основные понятия математических методов исследования экономики 
Основные элементы экономико-математической модели. Классификация экономико-математических моделей и методов. Математическая экономика и эконометрика.
Тема 2  Регрессионный анализ


Нелинейные однофакторные регрессионные модели. Линейные многофакторные модели.
Тема 3  Корреляционные анализ


Корреляционное отношение. Множественная корреляция.
Тема 4  Задачи исследования экономики, решаемые на основе регрессионных моделей

Выявление и описание тенденций изменения экономических показателей под влиянием выбранных факторов. Прогнозирование значений экономических показателей на основе регрессионного анализа.

Тема 5  Модели динамики экономических процессов
Расчет параметров уравнения при аналитическом выравнивании. Оценка адекватности и точности трендовых моделей. Прогнозирование экономической динамики на основе трендовых моделей.

4.4 Содержание самостоятельной работы студентов

4.4.1 Перечень  видов СРС для специальности 050508 «Учет и аудит» на базе общего среднего и на базе среднего специального образования очной формы обучения 

	№
	Вид СРС
	Форма отчетности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	Конспект
	Участие на занятии
	15

	2
	Подготовка и выполнение практических заданий и выполнение домашних заданий
	Рабочая тетрадь
	Участие на занятии, устный опрос
	7,5

	3
	Подготовка к лабораторным работам , подготовка отчета.
	Отчет
	
	7.5

	4
	Изучение материала, не вошедшего в содержание аудиторных занятий
	Конспект
	Коллоквиум
	15

	5
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК1, РК2, контрольные работы, тестирование
	15

	Всего:
	60


4.4.1 Перечень  видов СРС для специальности  050508 «Учет и аудит» на базе общего среднего и на базе высшего профессионального образования заочной формы обучения 

	№
	Вид СРС
	Форма отчетности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	Конспект
	Участие на занятии
	18

	3
	Подготовка к лабораторным работам , подготовка отчета.
	Отчет
	
	20

	3
	Изучение материала, не вошедшего в солержание аудиторных занятий
	Конспект
	Коллоквиум
	20

	4
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК1, РК2, контрольные работы, тестирование
	20

	Всего:
	78


4.4..2 Перечень тем, на самостоятельное изучение студентами

Тема 1  Основные понятия математических методов исследования экономики

Построение экономической модели 

Рекомендуемая литература:[1], 61-73 стр.
Тема 2  Регрессионный анализ

Однофакторная параболическая модель второй степени.


Рекомендуемая литература: [3], 23-35 стр., [8], 53-63 стр.
Тема 3 Корреляционные анализ

 Парная корреляция. Частная корреляция. 

Рекомендуемая литература: [2], 6-39 стр.
Тема 4  Задачи исследования экономики, решаемые на основе регрессионных моделей

Мультиколлинеарность экономических процессов.

Рекомендуемая литература: [3], 271-274 стр.
Тема 5  Модели динамики экономических процессов
Виды трендовых моделей.. 

Рекомендуемая литература: [3], 271-274 стр.
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	Формы
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	Се-

ме-
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	Кре-
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часов
	
	
	Кре-
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	Аудиторных
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(ак.час)

	
	
	всего
	ауд
	СРС
	Экз.
	Зач.
	КП
	КР
	
	
	всего
	лек
	пр
	лаб
	всего
	СРСП

	очная 
на базе
 ОСО
	2
	90
	30
	60
	3
	
	
	
	3
	2
	30
	15
	
	15
	60
	30

	заочная на базе ОСО,ССО, ВПО
	2
	90
	12
	78
	5
	
	
	
	5
	2
	12
	6
	6
	
	78
	39
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